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A no t a ce :

T a to b aka l á ř sk á p r áce j e s l oţ en a z t eo r e t i ck é a p r ak t i ck é čá s t i .

V t eo r e t i cké čás t i j s ou v ys v ě t l en y p o jm y j ak o j e k on t ak t n í c en t ru m,

P ub l i c H ea l t h a tp . , s t ru čn ě po ps ána h i s t o r i e ko n t ak tn í ch cen t e r

v ČR , s t an d ar d y o d b o rn é z pŧ so b i l os t i a s t an d ar d y k v a l i t y a s o uh rn

s luţ eb z d r avo tn i ck é péče a so c i á l n í p r ev en ce po sk yt o v an ých

v po dmí nk ách t ě ch to p ř ev áţn ě n ezd r avo tn i ck ých z a ř í z en í ch .

P r ak t i ck á čás t j e z am ěř en a n a v ýv o j p os k yt o v án í zd r av o t n i ck ých

s luţ eb v ko n t ex tu m oţn ých zm ěn v j e j i ch f in an co v án í v o b do b í l e t

2 0 06 – 2 01 0 . P r áce m ap u j e p osk yt o v án í zd r avo t n i ck é p éče

v po dmí nk ách k on tak tn í ch cen te r , z j i š ťu j e , zd a s e m ěn í s p ek t rum ,

o bs ah a r oz s ah zd rav o t n i ck ých v ýk o n ŧ a z d a j s ou v r ea l i t ě sk u t ečn ě

p os k yt o v án y a r ozv í j en y v š ech n y r e l evan tn í v ýk o n y č i n iko l i .

Z t ě ch to d ŧv od ŧ b yl y s t an ov en y t ř i h yp o t éz y. 1 . K o n t ak tn ími

cen t r y j s o u p os kyt o v án y p o u ze z ák l ad n í z d r av o tn i ck é s luţb y,

2 . V ýv o j s luţ eb zd r avo t n i cké p éče v ko n t ak tn í ch cen t rech za

p os l ed n í ch p ě t l e t s t agnu j e , 3 . N ed os t a t ečn é f i n an cov án í

v pos l ed n í ch 5 - t i l e t e ch m á na v ýv o j s luţ eb n ega t iv n í v l i v“ . Ab y

b yl o h yp o t éz y m o ţn é po t v rd i t č i v yv r á t i t , b yl z vo l en k van t i t a t i vn í

v ýz k um , ko nk r é t n ě m et od a d o t azn ík ové š e t ř en í .

V ýb ě r o v ý s o u b or t v o ř í ko n t ak tn í c en t r a z o smi k r a jŧ ČR , ab y s e

d a lo po uk áz a t i na m oţn é rozd í l y v e f in an co v án í z j ed n o t l i v ých

r eg i on ŧ a j ak ý t o m á v l iv n a v ýv o j s l uţ eb . J so u z ah r nu t a i „m al á“

cen t r a , k d e ned os t a t ek f in an čn ích p ro s t ř ed kŧ j e v ě t š í m

p ř edp ok lad em p r o n eud rţ i t e ln os t s l uţeb . V ýb ě r o v ým s oub o r em j sou

t ed y č t yř i k o n t ak tn í c en t r a z m ěs t d o 2 0 0 00 ob yv a t e l , č tyř i z m ěs t

2 0 0 00 – 4 0 00 0 obyv a t e l a č t yř i z 4 0 0 0 0 - 10 0 00 0 ob yv a t e l .

Z v ýs l ed kŧ do t az n í ko v éh o š e t ř en í vyp l yn u l o , ţ e s e 1 1 z 12 t i

o s l ov en ých z a ř í z en í p o t ýk á s f i n an čn ím i p r ob l ém y, k t e ré se

n ega t i vn ě p r o j evu j í j ak n a p e r s on á ln í ob saz en í , t ak i na s am ot né

p os k yt o v án í s luţ eb . P rv n í h yp o t ézu n e l ze z e z j i š t ěn ýc h v ýs l ed kŧ

j edn ozn ačn ě po tv rd i t an i v yv r á t i t , o s t a t n í dv ě h yp o t éz y s e

s t a t i s t i ck y p o tv r d i ly .

D o mní v ám se , ţ e by b yl o v h o dn é v z ap o ča t ém v ýz k u mu p o kr ačov a t ,

n e j l ép e n a ú ro vn i N MS a z í sk a t t ak i n fo rm ace z e vš ech z a ř í z en í

v ČR . V ýs l ed k y m éh o , do s t i zúţ en ého ( 1 2 z a ř í z en í ) š e t ř en í , t o t i ţ

u k azu j í n a k l e sa j í c í t r en d v ýv o j e s luţ eb ko n t ak tn í ch cen te r a na

p o t ř eb u zam ys l e t s e n ad zp ŧs ob em j e j i ch f i n an cov án í v bu d ou cn u .

K l í čov á s lo v a : Kon t ak t n í c en t ru m, h a r m red uc t ion , s luţ b y

zd r avo t n i cké p éče , v ým ěn n ý p r o gr am , t e s to v án í n a i n f ek čn í

ch o ro b y, p o r ad ens tv í .

Abstract:

T h i s t he s i s com p r i s es a t h eo r e t i c a l an d a p r ac t i c a l p a r t . Th e

t h eo r e t i c a l s ec t io n ex p l a i ns con cep t s su ch as co n t ac t c en t r e , pu b l i c

h ea l th , e t c . an d d es c r i b es b r i e f l y t h e h i s to r y o f co n t ac t c en t r e s i n

t h e Cz ech R epu b l i c . I t a l so ex p l a i ns t h e s t an d ar ds o f p r o f e s s i on a l

co mp et en ce and qu a l i t y s t and a rd s , an d p r ov i d es a su mm ar y o f

h ea l th c a r e se r v i ce s an d so c i a l p r even t io n in t h es e mo s t l y n o n -

m ed i ca l f a c i l i t i e s .

T h e p r ac t i c a l p a r t f o cus es on th e d eve l opm ent o f h ea l t h s e r v i ces i n

t h e con t ex t o f chan ges in t h e i r f u nd in g d u r i n g 2 00 6 –2 0 10 . Th e

t h es i s ou t l i n es t he p ro v i s io n o f h ea l th ca r e i n t h e con tac t c en t r es ,

an d t r i e s t o d e t e r mi n e wh e th e r t h e s pec t ru m, co n t en t and scop e o f

h ea l th c a r e s e rv i ce s a r e ch an g i n g , an d wh e t h er a l l s e r v i ce s a r e

a c t ua l l y p r ov id ed an d d ev e lo pe d in re a l i t y .

T h r ee h yp o t h e se s hav e been d eve lo p ed : 1 . Co n t ac t c en t re s p r ov id e

o n l y b a s i c h ea l th s e r v i ces ; 2 . Th e d ev e l opm ent o f h ea l th c a r e

s e r v i ces i n con tac t c en t r es ov e r t h e pa s t f i v e yea r s h a s s t agna t ed ;

3 . In s u f f i c i en t fu nd in g in t h e l a s t f i v e yea r s h a s h ad a n ega t iv e

i mp ac t on th e d eve l opm ent o f s e r v i ce s . In o r d e r t o co n f i rm o r

d i s p ro ve t he h yp o t h es es , qu an t i t a t i v e r es ea r ch m et ho do lo g y

( s u rv ey) h a s been us ed .

T h e s am pl e con s i s t s o f co n t ac t c en t r e s i n e i gh t r eg i on s o f t h e

Cz ech R epu b l i c , so t h a t po ss i b l e d i f f e r en ces i n f un d i ng b e t w een

r eg i on s co u ld be d e t ec t ed , and a l s o h ow t h i s m ay a f f ec t t h e

d ev e l opm ent o f s e rv i ces . Th es e in c l ude " s m al l " c en t r es w h e r e l a ck

o f f i n an c i a l r es ou rce s h a s a g r ea t e r i n f lu en ce on t h e sus t a in ab i l i t y

o f t h e s e rv i ce s . Th e s am p l e con s i s t s o f f ou r con t ac t c en t r e s i n

t o wns wi t h l e s s t h an 2 0 , 00 0 in h ab i t an t s , f ou r i n t o w ns w i th

2 0 ,0 00 –4 0 , 00 0 i n hab i t an t s , and fo ur i n c i t i e s wi t h 4 0 , 00 0 –1 00 ,000

i nh ab i t an t s .

T h e r es u l t s o f t h e s u rv e y s h o w ed tha t 11 ou t o f 12 cen t r e s a r e

f a c in g f i nan c i a l p ro b l em s , w h i ch h ave a n ega t i v e im p ac t on bo th

s t a f f an d t he ac tu a l d e l i v e r y o f s e r v i ce s . Th e f i r s t h yp o t h es i s

c an no t b e de f in i t e l y co n f i rm ed o r d i sp r ov ed f rom t h e cu r r en t


[…]

desinfekce, filtry, kyselinu askorbovou, náplast, informační materiál KC, kondom či další
doplňkový materiál a poskytuje se novým, injekčně užívajícím klientům při první návštěvě
zařízení. Neplatí tedy v tomto případě pravidlo výměny „kus za kus“.

2) Doplňte prosím počet vydaných inzulinových sříkaček za jednotlivé roky.

2006

2007

2008

2009

2010

3) Prováděli jste v roce 2010 ve Vašem zařízení testování na přítomnost infekčních
chorob VHA, B, C, HIV a syfilis a jaké? (prosím označte X). Můžete prosím uvést rok

od kterého testování na infekční choroby poskytujete?

VHA VHB VHC HIV syfilis

Orientační rychlý test z plné krve

Orient. Rychlý test z krev. Séra

Odběr žil. krve a odeslání do labor.

Jiná forma testování

Testování poskytujeme od roku:

4) Můžete prosím uvést počet jednotlivých testů v roce 2010?

VHA VHB VHC HIV Syfilis

5) Provádíte předtestové, potestové poradenství? Pokud ANO a tento údaj sledujete,
uveďte prosím jejich počty v roce 2010.

ANO NE

Předtestové poradenství

Potestové poradenství

6) Distribuujete mezi klienty kondomy? Pokud ano, uveďte prosím jejich počet
v jednotlivých letech.Pokud přesné údaje neevidujete, odhadněte prosím jejich počty

a zaokrouhlete na celé desítky).

ANO NE

2006 2007 2008 2009 2010

Počet distribuovaných kondomů

7) Doplňte prosím ostatní zdravotnický materiál, který poskytujete Vyplňte prosím zda
daný materiál poskytujete (ANO/ NE).

2006 2007 2008 2009 2010
Balíček prvního kontaktu

(při kontaktu s novým klientem (IUD)

Desinfekční polštářky

Aqua pro injectione

Kyselina askorbová

Bavlněné filtry

Kapsle k peroralní aplikaci

Náplasti, obvazový materiál

Masti (např.Heparoid)

jiný materiál (uveďte jaký a ve kterých letech)

8) Poskytujete ve Vašem zařízení základní zdravotnické ošetření a jaké? Vyplňte prosím
zda danou službu poskytujete (ANO/ NE).

2006 2007 2008 2009 2010
První pomoc

Ošetření drobných poranění

(říznutí, oděrky atp..)
Ošetření kožních onemocnění

(např. abscesy, flegmóny, bércový vřed)
Obklady

Výdej předepsaných léků

Výdej předepsaných substitučních

preparátů
Aplikace mastí

Podávání léků bez předpisu (paralen atp.)

Zákl. diferenciální diagnostika

a odeslání do spec. Zařízení

Jiné (uveďte prosím jaké a ve kterých letech)

9) Poskytuje Vaše zařízení některé další služby či činnosti, které by mohly mít pozitivní
vliv na zdravotní stav klientů a jaké? Vyplňte prosím zda danou službu poskytujete

(ANO/ NE).

2006 2007 2008 2009 2010
Potravinový a vitamínový servis

Těhotenský test

Testování na OPL

Somatické vyšetření

Psychiatrické vyšetření

Psychologické vyšetření

Krizová intervence

Jiné uveďte jaké a ve kterých letech: (Např. informace o bezpečnějším užívání a jeho

nácvik, informace o žilním systému, kontrola „nášlehu“, zastavení krvácení, péče o místo
vpichu atp.)

10) Má Vaše zařízení zajištěnu následnou lékařskou péči? Uveďte prosím zda danou
odbornost máte zajištěnu a jak se toto zajištění měnilo v čase, tedy pokud v daném
roce byla zajištěna (lékař dané odbornosti byl „nasmlouván“), vyplňte zaškrtnutím ,

pokud nikoli, pak ponechejte volné.

2006 2007 2008 2009 2010
Praktický lékař

Hepatolog

Kardiolog

Gynekolog

Psycholog

Psychiatr

Stomatolog

Jiný (uveďte jaký a ve kterých letech)

11) Spolupracuje Vaše zařízení s lékárnami? ANO NE

12) Pokud ano, jakým způsobem a jak často? Prosím popište:

13) Dotkly se nějakým způsobem přidělené finanční prostředky personálního zabezpečení
Vašeho programu v jednotlivých letech? Měly vliv na počet úvazků na přímou práci

s klienty?

14) Jsou ve Vašem týmu zaměstnanci níže uvedených profesí? Pokud ANO, můžete

prosím uvést součet výše jejich úvazků v jednotlivých letech, případně váš
kvalifikovaný odhad tohoto údaje?

2006 2007 2008 2009 2010
Adiktolog (pracovník s uznanou kvalifikací

adiktologa nebo absolvent studijního programu adiktologie)

Lékař

Psychiatr

Psycholog

Zdravotní sestra

Jiný zdravotnický personál:

Jiný personál (uveďte prosím jaký a ve kterých letech)

15) Došlo v průběhu sledovaných let k některým omezením, rušením či naopak rozšíření
Vašich služeb a jakým?

2006

2007

2008

2009

2010

16) Uvažujete o tom, že by se Vaše kontaktní centrum stalo v budoucnu zdravotnickým
zařízením,díky čemuž by mohly být některé výkony hrazeny ze zdravotního pojištění?

ANO NE

17) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, jak probíhají Vaše přípravy na
tuto změnu a co Vám v tom naopak brání (prosím uveďte konkrétní

překážky/nedostatky z Vašeho pohledu)?

Vyplněný dotazník zašlete prosím do 13. 5. 2011 na adresu:
jelinek@wl1.cz

V případě jakýchkoli dotazů mě kontaktujte na telefonních číslech
412 331 017, 602 195 104, či na výše uvedenou e-mailovou adresu.

Děkuji za Váš čas a ochotu.