Bakalářská práce studijního oboru adiktologie, 1. LF UK, akad. rok 2010/2011
Oponentský posudek

1

Název: Vývoj zdravotnických služeb poskytovaných vybranými
kontaktními centry v období 2006 – 2010

Autor: Vít Jelínek

Vedoucí práce: Mgr. Barbara Janíková

Oponent: Mgr. Jaroslav Vacek

1. Abstrakt max. 5 bodů

Abstrakt (anotace) obsahuje vše, co obsahovat má, nižší bodové
ohodnocení je způsobeno jeho příliš velkým rozsahem.

3 body

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury max. 20 bodů

Aktuální téma s možným praktickým dopadem, adekvátní zpracování,
kvalitní rešerše.

17 bodů

3. Logika struktury práce max. 20 bodů

Cíl výzkumu dobře zdůvodněn i popsán, metoda tvorby dat pomocí
dotazníků adekvátní danému cíli, namísto hypotéz bych však doporučil
zvolit výzkumné otázky – testování hypotéz je vzhledem k nízkému počtu
respondujících k-center nad síly statistických metod a, jak je z předloženého
textu vidět, i mimo schopnosti autora (hypotézy nejsou testovány). Výběr K-
center není nijak opřen o charakteristiky základního souboru (tedy všech K-
C v ČR).

15 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků max. 30 bodů

Autor prokazuje značný zájem o problematiku poskytování služeb HR,
v bakalářské práci jsou patrné vlastní odborné zkušenosti i poctivá snaha o
kvalitní výzkumnou práci, chybí jí ale potřebné „dotažení do konce“, jak
ukazují „netestované“ hypotézy. Práce vzhledem k formě některých otázek
v použitém dotazníku i vzhledem k metodě výběru respondentů stojí na
pomezí kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Samotné výsledky jsou
překvapivě bohaté a zajímavé, a jsou prezentovány celkem přehledně
v grafech i textu, nicméně z celé práce je cítit větší nenaplněný potenciál.

23 bodů

5. Etické aspekty práce max. 10 bodů

Z přílohy č. 2 (dopis doc. Miovského zástupcům nízkoprahových služeb) se
dozvídáme, že výzkum je pilotní částí studie, která se snaží podpořit
prosazení financování HR služeb z veřejného zdravotního pojištění, což autor
práce v textu zmiňuje. Zároveň jsou v kapitole o etice zmíněna další
pravidla, která byla při výzkumu dodržena.

10 bodů
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6. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce max. 15 bodů

Vzhledem k tomu, že předložená práce je součástí (pilotním výzkumem)
plánované studie s velkými ambicemi, lze předpokládat značný společenský
význam. Získaná data by ale zasloužila další zpracování, nicméně celkově je
práce přínosná a značně aktuální.

13 bodů

Souhrnné hodnocení max. 100 bodů

Autor dokazuje, že dokáže velmi dobře pracovat s literaturou a s drobnými
výhradami také realizovat výzkum na úrovni odpovídající požadavkům na
bakalářskou práci.

Práci doporučuji připustit k obhajobě při státní závěrečné bakalářské
zkoušce s hodnocením výborně.

81 bodů

Doporučené otázky k obhajobě

1. Jaké statistické metody ověřování platnosti hypotéz znáte a kterou z nich by podle
Vás bylo vhodné ve vašem případě použít?

2. Jakým způsobem lze (kromě dalšího výzkumu) využít Vaše zjištění v praxi?

v Praze, 22. srpna 2011

Jaroslav Vacek